Q6.27.

HIERONYMI TREUTLERI JC.
Celeberrimi

COMMENTARIUS
JUDICIARIUS.

Sive

NOTA PRACTICA

In

Librum II. Jurisprudentiæ
HERMANNI VULTEII.

Vna cum Formulis Actionum totius Processus,
cum inferiorum Dicasteriorum, tum supremi
Cameraliæ Iudicij.

Opusculum tate eruditioñis, & utilitatis
Practicis & Juriū Candidatis
perutile.

HANOVIAE,

Sumptibus CHRISTIANI KLEINII,
Typis Iacobi Lascé, M: DC. LII.

In laudem HIERONÝMI TREUTLERİ
JC. doctissimi.

*Maximus in praxi Legum Treut-
lerus habetur;
Hoc opus eximum sat probat
artificem.*

PHILIPPUS LUDOVICUS
AUTHEMUS.

HIERONYMI
TREVTLERI IC.

ANNOTATIONES
IN

Lib. II. Jurisprudentiae VULTEII.

A D C A P. V.

PRÆJUDICII appellatio hodie, quantum ego meminisse possum, potissimum dupliciter accipitur, uno modo, ut tantum ad processum judiciarium dirigendum pertineat; altero modo ut ipsam actionis naturam concernat. Est igitur præjudicium in hæ significatione nihil aliud, quam eventus quidam sub conditione ab alterutro litigantium præstandus intra certum tempus, quod nisi fiat, tempore illo elapse, pro præstito fictione juris habetur, idque in pocham ejus, qui patere debuit præjudicio. Commune est, quod tale præjudicium in quavis causa & quovis termino processus locum habere possit. Est autem duplex: aliud voluntarium, quod ab ipsa parte suscepitur his ferè verbis. Wiewohl mit Handlung an jenigem termino nicht gefast / Jedoch damie Gegenheilsehe, daß man der Sachen disseits keinen Schwere / so bin ich eines termini præjudicialis zu frieden.

A 2

Sed

Sed hoc non temere est faciendum, nisi forte in punctis quæ non sunt tam altæ indaginatis. Aliud præjudicium est judiciale, quando nimurum super aliquo punto ab utraque parte controversum est, & res interlocutioni judicariæ commissa fuit. Illa vero interlocutio id ipsum, quod altera pars recusabat, sub præjudicio fieri mandat, ut in puncto exceptionis declinatoriæ. In Sachen N. N. contra N. N. ist zu recht Bescheidt, daß Beklagter eingewandter Einrede vngelachet, item zu contestiren schuldig, vnd ist ihm hierzu den 22. Januarii anni sequentis angezeigt, mit der Verwarnung, da er demnächst dann nicht nachkommen würde, daß lis ex officio pro contestata angenommen werden sol. In puncto conclusionis forte propter impedimentum prorogata petita est dilatio. In Sachen ic. ist hiermit N. vnd N. 3. April, zu gebührender Gegenhandlung angezeigt, mit der Verwarnung, ut supra.

Ubi notandum, i. nullum esse judiciale præjudicium tale sitæ interlocutoria: At bene posse esse interlocutoriam sine præjudicio. Secundo notandum, requiri adhuc sententiam iudicis declaratoriam; etiam si præjudicio in die præfixo paritum non est, ad id ut præjudicij pœna incurrit. Tertio notandum, interim tamem verum esse, de iure præjudicium statim ab ipso die præfixo, si paritum non fuerit, purificari. Usus harum observationum coniunctim recens in Dicasterio Hassia occurrit in caußâ N. contra N. 29. Octobris anno 92. in termino parendi Rei procurator allegavit exceptionem pluriunti consortum. Ego negando submisi. Judex s. Novembri decrevit novam citationem & terminum patendi ad 17. Decembri. In illo termino ego reproduxi processus more solito. Nemine comparente, accusavi rei contumaciam, & modo confuetissimo (quando enim in contumaciam rei proceditur, tres viæ proditæ sunt, ex quibus hæc magis frequentatur, teste Gall. Observ. 60. num. 11. & seqq.) petiti ex officio item pro contestata accipi. Darauff ist Bescheidt den 21. Decembri: In Sachen N. contra N. ist zu allem Oberfluss

flus terminus litis contestandæ ad quartum Februarii
angesetzt / mit der Verwarnung ic. In illo termino ad-
versarius reperiit suam exceptionem plurium consor-
tium. Darauf war von neuen Bescheidt / den 10. Maii,
dass in Tegenthells beharrlichen Ungehorsam hemic der
Krieg Rechtens vor bestiget angenommen / Und den
Contumacibus reis ferner terminus respondendi den 9.
Junii angesetzt / mit der Verwarnung / ic. In illo igitur
termino reperit in jüngst ergangenen præjudicial Be-
scheidt. Adversarius zeigt an / dass gehn Sperr appellat,
wüsst sich weiter der Sachen nicht anzunehmen. In-
tereia inhibitio à Camera Spirensi unà cum processibus
inserviata est.

Eadem est præjudiciorum quoad processum dirigen-
dumratio in aliis etiam punctis & terminis. Ubi tamen
norandum peculiare discriben inter Dicasteria Provin-
cialia, & iudicium Camera. In dicasteriis, quoniam
causa non sunt multæ, omnes termini sunt præfixi,
werden in das Tagbuch gesetz / vnd darauf verlesen / nisi
quod forte ob aliquod dubium causa interlocutioni iu-
dicis committitur. Item in punto publicationis te-
stium. Priori enim casu expectatur iudicis interlocutio,
& si in ea dies nominatus est, petit procurator diem il-
lum in Diarium referri, den angezogenen Tag in das Tag-
buch zu setzen: Si vero in interlocutione nulla dies ex-
pressa sit, non tamen alteri parti aliquid faciendum in-
iunctum, tum procurator pro quo est interlocutum, mo-
re solito gratias agit, & mox perit adversario terminum
parandi præfigi: atque ita causæ rursus veniunt in dia-
rium. Casu autem posteriori, quia liberum est aliquot
vicibus testes denovo nominare antequam primorum
testificara publicentur, item, partes ipsæ, si velint cau-
sam promovere, publicationem solent petere (quaæ an-
tequam fiat, müssen der Zeugen Aussagen von beiden
Theilen auf dem Gericht gelöst werden) ideoque iudex
post auditos testes eo usque testificata reservat, donec
publicatio utrinque petatur. Sie igitur in hoc casu causæ
ad diarium redeunt, cum illi contra quem testes produ-

6 HIERONYMI TREUTL. JC.

Et si sunt, consentienti terminus excipiendi contra personas & dicta eorum praesigitur: atque ita in Diasteriis provincialibus proceditur.

In Camera Spirensi propter causarum infinitam pene multitudinem distinctione opus est, quæ continetur in ordinat. Cameræ part. 3. tit. 7. & seqq. Aliæ enim sunt ibi causæ novæ, de quibus d. part. 3. tit. 7. Aliæ sunt causæ præfixæ, quæ & inde nominantur, quod vel judex vel ipse procurator sibi præfixerit terminum agendi, & proinde in his fere locum habent præjudicia dirigidendi processus, ut constat ex d. part. 3. Ordinat. tit. 8. Aliæ nominantur ordinariæ, Nemlich wann man in jeglichem termino in der Zeit / welche die Ordnung bestimpt / handelt: atque ita ex ordinariis sunt præfixæ, de quibus d. part. 3. tit. 9. Aliæ denique sunt causa contumaciarum, quando nimicum, neque in termino ordinario, neque in termino præfixo in causa fuit processum, unde est tit. 10. part. 3. Wie in den letzten Umbfragen contumaciarum gehandelt sol werden.

Coronidis loco notetur: hanc distinctionem magis videri esse ex diversis, quam contrariis. Una enim & eadem causa. Primò wann vmb Proces supplicirt wird/ wird gehandelt in novis, wann die Proces erkande/ vnd terminus parendi angesetzt ist/ so kompt sie in ordinarias (quod toties verum est, quoties petitum est tempus procedendi, vermög der Ordnungen.) Wann aber wegen fürfallender Verhinderung die Zeit der Ordnung zu kurz / vnd ein ander terminus gebetten vnd bewilligt wird/ so kompt die Sache in causas præfixas, atque tunc tandem in causas contumaciarum. Atque haec de usu præjudiciorum quoad dirigidendum processum.

In secunda significatione præjudicium etiam hodie nobis est actio, quam oportet ante aliam aliquam causam dijudicari: cui actio illa præjudicialis quasi viam sternit, non quoad jus rei qua petitur, sed quoad jus personæ à qua aliquid petitur, ut post *Donell notat Vult. in s. præjudiciales. Institut. de actionibus.* Præjudicia illa sunt vel in causis publicis, vel in causis privatibus. Præjudicia

PRAXIS JUDICIARIA.

7

judicia circa causas publicas sunt de statu personæ, qui oritur ex potestate publica, ut notat. *Vult. hic, num. 10.* Usus eius præiudicij hic videtur superesse. Primo quando queritur: an quis originarius sit, vel peregrinus. Usus fuit huius disquisitionis eximus in electione Caroli V. ubi hoc argumento usus est Elector Moguntinus contra Trevirensim, qui votum suum regi Galliarum dederat, ut legi potest apud Sledianum libro primo, & in appendice Chronic. Melanchthon. Item huic pertinet observatio 30. cent. 4. Mynsing, quod originarii sint præferendi extraneis, in officiis, quod idem in specie disponit Ordinat. Cameræ, parte prima, titulo quarto.
§. Und wo aber solches.

Secundo queritur sœpe: an quis sit Principis alicuius subditus, vel an sit sub Imperio immediate, an vero mediate: in qua de re duo sunt consideratae digna. Primum est actio exemptionis, quando inferior status, puta Comes vel Baro, ab immediata iurisdictione Imperii à superiori statu Imperii eximitur. Hæc autem actio vel datur ei, qui negat se esse subditum, eique Fiscus assistit, ob id, quod imperii interest, cum non eximi, Damis des Reichs Matricul und gehörende Untlage ganz bleibe. Aliud est, quando quis patitur se eximi, tunc enim fiscus principaliter contra cum agit, ne is eximatur, etiam volens, vide Gail. 1. observat. 21. Talis fuit ante paucos annos celebris illa causa Der Graven von Ortenbergk contra die Herzogen von Beyern/ in puncto primi & secundi mandati. Secundo ad hoc præiudicium iuris Magistratum & subditorum pertinet observatio Gail. lib. 1. obs. 1. nu. 18. Et Myns. cent. 5. observat. 1. Si Princeps agat contra civitatem sibi subjectam, is in prima instantia potest agere in Camera nisi consuetudo vel privilegium aliquod obster.